ID., Nuntius Radiophonicus, 24 dec. 1954: *A.A.S.* 47 (1955), p. 19: « Nessun popolo, inoltre, sopporterebbe indefinitivamente la corsa agli armamenti senza risentirne disastrosi effetti nel suo sviluppo economico normale ».

PIUS XI, Litt. Encycl. *Ubi arcano*, 23 dec. 1922: *A.A.S.* 14 (1922), p. 677: « Incommoda autem confecti belli omnes omnino sentiunt civitates; maxima quidem eae quae subactae sunt, sed non exigua vel illae quae bello abstinuerunt. Eademque, ob medicinae moram, in dies intolerabiliora fiunt; praesertim cum ea quae ab hominibus politicis pluries usque adhuc instituta sunt consilia et conata, rebus medendi causa, nullum atque etiam opinione deteriore exitum habuerint. Quare, ingravescente formidine ne calamitosiora posthac oriantur bella, necessitas quaedam omnibus civitatibus nascitur in bellico apparatu vivendi: ex quo cum exhauriuntur aëria, tum generis robur consumitur, tum etiam et doctrinae studia et religionis consuetudo et morum disciplina perturbantur ».

PIUS XII, Nuntius Radiophonicus, 24 dec. 1955: *A.A.S.* 48 (1956), pp. 37-38; 39: « Questo pensiero Ci conduce spontaneamente alla sempre acuta questione della pace, che forma l'incessante ansia del Nostro cuore, e di cui un parziale problema richiede in questo momento una speciale considerazione. Intendiamo di

riferirCi a una recente proposta che mira a sospendere mediante intesa internazionale gli esperimenti delle armi nucleari. Si è parlato altresì di giungere con ulteriori passi a Convenzioni, in virtù delle quali si rinunzierebbe all'uso di quelle armi, e si sottoporrebbero tutti gli Stati a un effettivo controllo degli armamenti. Si tratterebbe dunque di tre provvedimenti: rinunzia agli esperimenti con armi nucleari, rinunzia all'impiego di tali armi, generale controllo degli armamenti (...). Noi non esitiamo ad affermare, anche nel senso di Nostre anteriori Allocuzioni, che l'insieme di quei tre provvedimenti, come oggetto di una intesa internazionale, è un dovere di coscienza dei popoli e dei loro governanti ».

CAPUT 5

DE DEFENSIONE

ORDINIS INTERNATIONALIS ET PACIS

18. [*Conditiones essentielles pacis*]. Ne ordo internationalis constituendus dissolvatur, sed in consortio pacifico omnium gentium semper in dies crescat, necesse est ut pax, quae ut tranquillitas ordinis definitur, in firma determinatione iurium singulorum Statuum ac populorum fundetur, amore fraterno, quo solo defectus iustitiae humanae superari possunt, animetur, ac ab organis communitatis internationalis, si necesse est, etiam vi, efficaciter defendatur.¹

19. [*Officium christifidelium promovendi pacem*]. Cum ordo internationalis est adhuc in via constitutionis ac ob conditionem praesentis vitae humanae incessanter inter graves difficultates periclitatur, christifideles, qui pacem ut quoddam donum supernum acceperunt, secundum illud Ioannis: « pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis; non quomodo mundus dat, ego do vobis » (Io. 14, 27), caritate fraterna ac sincera voluntate boni communis populorum impulsus ad hoc intendere debent ut hic ordo semper perfectior evadat et totus mundus in pace restauretur.

20. [*Functio supplens Statuum ac ius legitimae defensionis*]. Usque dum organa Communitatis Internationalis carent apto ac efficaci potestate agendi aut in exercitio proprii officii impediuntur, singulis Statibus competit ut debitis conditionibus muniti, in casu aggressionis iniustae, ordinem communitatis gentium ac propria iura vitalia defendant.

21. [*Vindicatio vi armorum ordinis laesi*]. Vis armorum ad restaurandum vel defendendum ordinem adhiberi nequit nisi exhaustis omnibus mediis persuasionis ac monitionis, tractationis vel punishmentis, quibus aggressores intra limites ordinis constituti cohiberi solent.² Usus armorum, quorum effectus omnino incalculabiles sunt ac propterea ab homine rationabiliter dominari non possunt, vel ipsam speciem humanam in sua constitutione physica aut biologica irreparabiliter laedunt, excedit omnem iustam proportionem ac proinde moraliter dishonestum nequit.³

22. [*Iura fundamentalia personarum etiam in statu belli vindicantur*].

Cum fundamentum, subiectum et finis omnis vitae socialis sit persona humana, iura personalia bellum gerentium maxima cura qua possibilis est, respectari ac tueri debent, uti sunt iura humana captivorum, ius eorum ad vitam ac integritatem corporis et animae, ad libertatem conscientiae, ac alia similia.

23. [*Missio Ecclesiae erga communitatem gentium*]. Ecclesia in virtute suae missionis divinae praedicandi Evangelium omni creaturae et elargiendi inter eos thesauros supernae gratiae, pacem ubique terrarum diffundit ac unica solida fundamenta consortii pacifici populorum, agnitionem nempe legis divinae et naturalis, praecepta iustitiae et amoris omnibus docet. Quapropter in Communitate Internationali Ecclesia ut Mater et Magistra gentium excellentiorem locum habere debet ut populi ad ipsam respicientes in necessitudinibus relationum internationalium tam arduum, veram pacem tanto ardentem aspiratam revera invenire possint.

NOTAE

¹ Prus XII, Sermo, 24 dec. 1939: *A.A.S.* 32 (1940), pp. 10-11: « Un postulato fondamentale di una pace giusta e onorevole è assicurare il diritto alla vita e all'indipendenza di tutte le nazioni, grandi e piccole, potenti e deboli (...). Ma anche i regolamenti migliori e più compiuti saranno imperfetti e condannati in definitiva all'insuccesso se quei che dirigono le sorti dei popoli, e i popoli stessi, non si lasciano penetrare sempre più da quello spirito, da cui solo può provenire vita, autorità e obbligazione alla lettera morta dei paragrafi negli ordinamenti internazionali (...) da quell'amore universale, che è il compendio e il termine più proteso dell'ideale cristiano e per ciò getta un ponte anche verso coloro, i quali non hanno il bene di partecipare alla stessa nostra fede ».

² Prus XII, Nuntius Radiophonicus, 24 dec. 1944: *A.A.S.* 37 (1945), p. 18: « Un dovere, del resto, obbliga tutti, un dovere che non tollera alcun ritardo (...) di fare cioè tutto quanto è possibile per proscrivere e bandire una volta per sempre la guerra di aggressione come soluzione legittima delle controversie internazionali e come strumento di aspirazioni nazionali ».

³ Prus XII, Alloc. *Iis qui XVI^o Conventui Officii Internationalis inquisitionis de medicina inter milites exercenda interfuerunt*, 19 oct. 1953: *A.A.S.* 45 (1953), pp. 748-749: « La bonne volonté réciproque permet toujours d'éviter la guerre comme ultime moyen de régler les différends entre les Etats (...) ... que l'on punisse sur le plan international toute guerre, qui n'est pas exigée par la nécessité absolue de se défendre contre une injustice très grave atteignant la communauté, lorsqu'on ne peut l'empêcher par d'autres moyens et qu'il faut le faire cependant, sous peine d'accorder libre champ dans les relations internationales à la violence brutale et au manque de conscience. Il ne suffit donc pas d'avoir à se défendre contre n'importe quelle injustice pour utiliser la méthode violente de la guerre. Lorsque les dommages entraînés par celle-ci ne sont pas comparables à ceux de l'" injustice tolérée ", on peut avoir l'obligation de " subir l'injustice " ».

II

DE ORDINE SOCIALI

CAPUT 1

DE ORDINIS SOCIALIS FUNDAMENTO ET VITAE SOCIALIS PRINCIPIIS

1. [*De persona humana*]. Sacrosancta Synodus docet hominem, ad imaginem Dei factum, sub Deo totius vitae socialis fundamentum, finem et subiectum esse ac esse debere, quippe cum sit persona, creatura spiritu et corpore constans, intellectu ac voluntate praedita, ad Deum directe ut finem ultimum ordinata et a Christo Verbo Dei Incarnato post lapsum redempta. Est autem *fundamentum*, quia vita socialis ex rationali hominis natura intrinsece manat; est *finis*, quia vita socialis, ex se ipsa, ad perfectionem hominis tendit ideoque ad eandem ordinanda est, iuxta illud S. Pauli: « Omnia enim vestra sunt: vos autem Christi; Christus autem Dei » (*I Cor. 3, 22-23*); est *subiectum*, quia in omnibus vitae socialis activitatibus ac institutionibus homo semper ut persona se praefert et ut talis est agnoscendus.¹

2. [*De necessitudine ordinis socialis ad Deum*]. Quia ordo socialis in moralis ordinis plenitudine continetur, hac de causa necessitudo hominis ad Deum constituit etiam ordinis socialis fundamentum obiectivum, universale, absolutum. Nullus ergo datur ordo socialis, qui ex ordine hominis ad Deum, finem ultimum, non mensuretur. Quare etiam ordo socialis sub aspectu suo morali, Ecclesiae auctoritati subiacet.²

3. [*De hominum aequalitate ac de eorum differentiis*]. Omnes homines, tum quatenus eiusdem naturae sunt, tum etiam quia in ordine supernaturali ad dignitatem filiorum Dei destinantur, omnino aequales sunt, iuxta illud Sancti Pauli: « Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis: non est Iudaeus, neque Graecus, non est servus neque liber: non est masculus neque femina » (*Gal. 3,27-28*; cf. *Col. 3, 11*). Et alibi: « Idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum » (*Rom. 10, 12*).³ Proinde omnes qui in societate humana iunguntur, ut personae sunt, officia et iura, ex ipsa eorum natura exsurgentia, habent, quae nec abalienari nec violari possunt. Simul tamen singuli homines alii ab aliis differunt aptitudinibus ac qualitatibus physicis et moralibus, ideoque diversis in vita sociali muneribus alii ab aliis funguntur. Quae munerum diversitas in sociali ordine elementum constitutivum est: necessario enim requiritur ut unusquisque se ipsum plene et modo homine digno evolvere possit.

4. [*De societatis humanae natura*]. Societas humana non est habenda ut mere numerica hominum pluralitas; eo minus aestimanda est velut huiusmodi corpus, cuius singuli homines nihil aliud essent quam partes. Contra: societas humana est unitas ordinis, unitas scilicet in qua singula membra sunt et considerari debent ut personae ideoque ut homines in se ipsis existentes, suo Marte et propria responsabilitate agentes, quorum unusquisque suum finem supremum habet, qui est ipse Deus aeternae ac immediate possidendus, iuxta illud beati Ioannis: « Carissimi, nunc filii Dei sumus; et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est » (*I Io. 3, 2*).⁴

Simul tamen in societate homines in veram unitatem rediguntur, tum quia vi propriae naturae sociales sunt, ideoque multiformiter mutuo communicant, et eatenus singuli seipsos perficiunt quatenus ad alios perficiendos conferunt, tum etiam quia omnes, quamvis formis et gradibus diversis, ad bonum commune prosequendum sicut animo inclinant, sic et officio tenentur.⁵

5. [*De diversis vitae socialis formis*]. In consociatione humana plures societates dantur quarum duae sunt necessariae: familia nempe et communitas politica. Multae aliae insuper dantur societates, quae ad vitam socialem plenioram reddendam conferunt, immo postulantur, imprimis illae quae rationem habent communis operositatis vel vicinitatis loci.⁶

6. [*De communi societatis humanae bono*]. Bonum commune societatis humanae non est idem ac mere numerica summa bonorum ad eius membra pertinentium. Habet enim bonum illud propriam suam rationem, quae tamen nec agnosci nec definiri potest, nisi respectu habito personae humanae complete cogitatae. Nam constat omnibus illis elementis quae ad integram personae humanae perfectionem et possibilem reddendam et promovendam requiruntur; quippe quia ponit ordinis externi condiciones ad illam perfectionem socialiter prosequendam.⁷

7. [*De auctoritate humana*]. Ad ordinem socialem tutandum sive ad bonum commune efficaciter promovendum requiritur auctoritas. Quae a Deo derivatur, iuxta illud S. Pauli: « Non est enim potestas nisi a Deo ... Ministri (principes) Dei sunt » (*Rom. 13, 1-6*). Deus enim homines natura sociales creavit. Praeterea, imperativa auctoritatis vis innititur non in conditione peccati humanitatis, sed in ipso morali ordine qui a Deo principium sumit et ad Deum ducit. Accedit quod tanta sit personae dignitas, ut a quavis humana auctoritate conscientia obligari nequeat nisi eadem auctoritas quaedam sit divinae auctoritatis participatio. Quapropter humana auctoritas, sua ipsius natura, titulo boni communis prosequendi contra ordinem morale iure nec exerceri potest nec, consequenter, contra eundem conscientias hominum obligare valet.⁸ Etenim « oboedire oportet Deo magis quam hominibus » (*Act. 5, 29*).

8. [*De libertate exercenda*]. Institutiones sociales ita conformandae sunt ut in ipsis exercitium libertatis agnoscatur, servetur, promoveatur. Ho-

mines autem intra ordinis moralis fines suam libertatem exercere tenentur; immo sic tantum modo humanus convictus servatur, et recte, digne ac fecunde evolvitur.⁹

9. [*De positivo iuris ordine*]. Ut ea quae ius naturale exigit bene ordinentur et recte executioni mandentur, positivus iuris ordo requiritur, etiam potestate coercitiva praeditus. Ad tuendum autem ordinem illum iuridicum necesse est, ut iudices omnino sine respectu humano et secundum iustitiam munus suum expleant.¹⁰

10. [*De principio subsidiarietatis*]. In necessitudinibus moderandis inter societatis humanae membra existentibus fixum immotumque manere debet in vita sociali gravissimum illud quod principium subsidiarietatis appellari solet: sicut nempe quae a singularibus hominibus proprio Marte et propria industria possunt perfici, per se nefas est eisdem eripere et communitati demandare, ita quae a minoribus et inferioribus communitatibus effici et praestari possunt, ea ad maiorem et altiore societatem evocare iniuria est simulque grave damnum et recti ordinis perturbatio. Socialis enim quaevis opera vi naturaque sua subsidium afferre membris corporis socialis debet, numquam vero eadem destruere, opprimere vel absorbere. Quo verum perfectius servato hoc « subsidiarii » officii principio etiam hierarchicus inter diversas consociationes ordo viguerit, eo praestantior erit socialis et auctoritas et efficientia.¹¹

NOTAE

¹ PIUS XI, Litt. Encycl. *Mit brennender Sorge*, 14 martii 1937: A.A.S. 29 (1937), n. 8, p. 160 (textus germ.), p. 181 (textus ital.): « La società è voluta dal Creatore come mezzo per il pieno sviluppo delle facoltà individuali e sociali, di cui l'uomo ha da valersi; ora dando ora ricevendo per il bene suo e quello degli altri. Anche quei valori più universali e più alti che possono essere realizzati, non dall'individuo, ma solo dalla società, hanno per volontà del Creatore come ultimo scopo l'uomo e il suo sviluppo e perfezionamento naturale e soprannaturale. Chi si allontana da questo ordine, scuote i pilastri, su cui riposa la società, e ne pone in pericolo la tranquillità, la sicurezza e l'esistenza »;